
     

Municipalità 05 – Arenella Vomero
Servizio Attività Tecniche

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 07    del    29/01/2015 

Oggetto: Approvazione verbale e pubblicazione della graduatoria degli aventi diritto nell'ambito
del procedimento di cui all’Avviso Pubblico per l'affidamento in gestione a soggetti, composti da
imprenditori  agricoli,  anche  associati,  di  aree  mercatali  ricadenti  nel  territorio  della
Municipalità 5 Arenella Vomero, ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del
26 giugno 2013 avente ad oggetto: “approvazione del regolamento del mercato di vendita diretta
da  parte  degli  imprenditori  agricoli,  ai  sensi  del  decreto  ministeriale  20  novembre  2007  e
individuazione delle aree a ciò destinate”.



Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche della  Municipalità 5
Arenella - Vomero

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 20 novembre 2007 
"Attuazione dell'art. 1, comma 1065, della legge27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati 
all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli", pubblicato sulla G.U. n. 301
del 29/12/2007;

Viste le “Linee guida per l'istituzione, l'assegnazione dei posteggi e la gestione dei mercati” tra-
smesse con nota PG/2013/615884 del 01/08/2013, a firma del Vicesindaco e dell’Assessore alle At-
tività Produttive del Comune di Napoli;

Visto il Regolamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del

Decreto Ministeriale 20 novembre 2007, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.

27 del 26/06/2013, così come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 30 del

12/06/2014;

Visto il nuovo vigente Regolamento per l'occupazione di suolo pubblico e per l'applicazione del re-
lativo Canone (C.O.S.A.P.) approvato con deliberazione di C.C. n. 65 del 24.11.2014, con agevola-
zione tariffaria indicata agli artt. 24, 25 e 26 ;

Vista la determinazione dirigenziale n. 33 del 19.12.2014 con la quale è stato approvato il

L’Avviso Pubblico ed il relativo modello di domanda di partecipazione;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,

Preso atto 

1. che con deliberazione del Consiglio della Municipalità 5 Arenella – Vomero n. 02 del 10 
marzo 2014 sono stati approvati gli indirizzi per la predisposizione del bando per l'affida-
mento in gestione a soggetti, composti da imprenditori agricoli, anche associati, di aree mer-
catali ricadenti nel territorio della Municipalità 5 Arenella – Vomero, ai sensi della delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 27 del 26 giugno 2013 avente ad oggetto: “approvazione 
del regolamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi 
del decreto ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione delle aree a ciò destinate”;

 che con Disp. Dirigenziale del S.A.T. Municipalità 5 n. 23 del 07/05/14 il Servizio ha avvia-
to l'iter per l'assegnazione e l'affidamento delle aree per lo svolgimento delle attività succita-
te pubblicando il Bando avente ad oggetto: affidamento in gestione di aree mercatali ricadenti



nel territorio della Municipalità 5 Arenella- Vomero a imprenditori/operatori agricoli, anche 
associati, ai sensi del regolamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agrico-
li, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione delle aree a ciò destinate ap-
provato con del. c. c. n. 27 del 26 giugno 2013.”

 che con Disp. Dirigenziale del SAT Municipalità 5 n. 25 del 10/06/2014 il Servizio ha ap-
provato e pubblicato gli esiti dell'istruttoria della Commissione Tecnica, attribuendo all'Ope-
ratore Federazione Provinciale Coldiretti di Napoli il punteggio più alto ;

 che, risulta in fase di stipula la Convenzione tra la Municipalità 5 e l'Operatore risultato vin-
citore del sopracitato Bando Pubblico che tra l'altro, prevede una occupazione domenicale 
mensile per i siti: Piazza Quattro Giornate – Piazzetta Totò – Largo Tina Pica – Area 
p.co Camaldolilli ;

che con successiva deliberazione di C.C. 30 del 12.06.2014 sono state approvate modifiche ed inte-
grazioni al “Regolamento per il funzionamento del mercato di vendita diretta da parte degli im-
prenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e individuazione delle aree
a ciò destinate” giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2013;

che il cennato provvedimento deliberativo ha apportato le seguenti modifiche al richiamato Regola-
mento per il funzionamento dei mercati agricoli: 1) la sostituzione della cadenza mensile del mer-
cato su ciascuna area con quella settimanale; 2) l'affidamento del mercato a soggetti gestori, com-
posti da imprenditori agricoli anche associati, non già mediante indizione di bando pubblico, ma 
sulla scorta della valutazione da parte del Comune di progetti di mercato oltre che l'inserimento di 
un nuovo sito da aggiungere alle aree di mercato già previste ovvero l'area di Piazza Immacolata;

che con Delibera di Consiglio Municipale n. 05 del 14.07.14 sono state approvate le modifiche ri-
portate in deliberazione di C.C. 30 del 12.06.2014 ovvero: 1) la sostituzione della cadenza mensile 
del mercato su ciascuna area con quella bi-settimanale e precisamente domenicale; 2) l'inseri-
mento di una ulteriore area da destinarsi a mercato, e precisamente per la Municipalità 5 è stata in-
serita l'area di Piazza Immacolata; 3) l'affidamento del mercato a soggetti gestori, composti da 
imprenditori agricoli anche associati, non già mediante indizione di bando pubblico, ma sulla 
scorta della valutazione da parte del Comune di progetti di mercato;

 che con Disp. Dirigenziale n. 33 del 19.12.2014  stato pubblicato nuovo Avviso Pubblico in 
ossequio a quanto disposto dalla sopracitata Del. di C.M. n. 05 ; 

 che alla scadenza prevista dal relativo Avviso Pubblicato risultava pervenuta n. 01 ( una ) 
domanda di partecipazione da parte dell’operatore “ Coldiretti Federazione Provinciale di 
Napoli “;

 che in data 19/01/15 la Commissione all'uopo costituita ha redatto verbale sulla base dei
criteri di valutazione riportati nel succitato Avviso Pubblico ritenendo valida l’unica Istanza
presentata dall’Operatore “Coldiretti Federazione Provinciale di Napoli”.

Ritenuto, tanto premesso,



 di dover procedere alla  pubblicazione  delle  graduatoria  degli  aventi  diritto  nonché degli
adempimenti  espressamente  previsti  dal  relativo  bando  nonché  degli  ulteriori  che  si
rendessero eventualmente necessari per la corretta definizione della procedura;

Visto

 l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D I S P O N E

Approvare  quanto  redatto  nel  Verbale  dalla  Commissione  Aggiudicataria  nonché  approvare  la
graduatoria che di seguito si riporta:

OPERATORE PUNTEGGIO CONSEGUITO GRADUATORIA

COLDIRETTI Punteggio non attribuito 1

Tale Graduatoria verrà pubblicata sulla pagina istituzionale del Comune di Napoli.

        Il Dirigente
Arch. Alfonso Ghezzi 


